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Abstrakt bakalářské práce:

Má bakalářská je pojata jako pohled na ruku tetraplegika před a zejména po

šlachovém transferu. Co transfer tetraplegikům přináší, jak může zvýšit jejich

nezávislost na ostatních.

Cílem mé bakalářské práce je sestavit doporučené postupy při péči o

tetraplegiky, kteří podstoupili nebo se teprve chystají podstoupit šlachový transfer na

horní končetině.

Při psaní mé bakalářské práce jsem vycházela především z praxí v Centru

Paraple, dále pak ze zahraničních článků a literatury dostupné v českém jazyce.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části popisuji historii transferů šlach u tetraplegiků, současné operační

postupy, úlohu ergoterapeuta při péči o tetraplegické pacienty. Je zde i kapitola úchopů,

kde jsou představeny, vedle běžných úchopů, i úchopy typické pro tetraplegiky.

Praktickou část bakalářské práce představují doporučené postupy při péči o tetraplegiky.

Klíčová slova: tetraplegie, šlachový transfer, úchop, ergoterapie, horní končetina

Summary:

My Bachelor Thesis concerns the study of a hand of a tetraplegic before and

particularly after a tendon transfer. What does this transfer bring to a tetraplegic person,

and how can it increase their independence from others.

Purposes of my Bachelor Thesis is to put together a recommendation procedure

at care of tetraplegic patiens who underwent or going to undergo the tendon transfer on

their upper-limbs.

When writing my Bachalor Thesis I relied mainly from practice at Centrum

Paraple of Prague, external articles and literature available in Czech language.

This Bachelor Thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

In the theoretic part I describe history of tendon transfer of tetraplegic patiens,

current operational procedures, role of occupational therapists at care of tetraplegic

patients. There is also chapter of universal grips and grips typical for tetraplegical

patients. Practical part of my bachelor work represent recommendation procedure at

care of tetraplegic patiens.
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1. Úvod

Úraz páteře s postižením míchy je často dílem okamžiku a jedinci ve vteřině

převrátí život na ruby. Jedinec je najednou upoután na vozík a závislý, více či méně, na

svém okolí. Velmi často přichází o své zaměstnání, koníčky…Nejčastěji se člověk

ocitne na vozíku v důsledku dopravní nehody (moto či auto), statistiky hovoří až o

téměř 85%, mezi další pak patří ostatní úrazy páteře spojené s poškozením míchy

v důsledku zranění při sportu (skoky do vody), vrozená onemocnění páteře, nádory…

Za vše hovoří to, že drtivou většinou jsou to mladí muži mezi 25- 30.

Transfer šlach lidem po úrazu páteře s postižením míchy pomůže snížit závislost

na okolí, což je již samo o sobě obrovské pozitivum. První pokusy o transfery šlach a

HKK se začínají objevovat již okolo roku 1938, kdy se Royle snažil o obnovení

paralyzovaných svalů. O tomto píše ve své práci Welraeds et all. Má bakalářská práce

se týká lidí s lézí míchy v oblasti krční páteře (nejčastěji C4/ C5), tedy tetraplegiky.

Tetraplegie (kvadruplegie) vzniká od poruchy míšního segmentu C4 směrem

kaudálním. (Pfeiffer, 2007). Při lézi míchy v segmentu C5- C6 je daný jedinec značně

závislý na svém okolí. Bližší popis: Postižený jedinec se může částečně oblékat na horní

polovině těla, sedat si a lehat na lůžku. (Pfeiffer, 2007). Při lézi C7- C8 je už jedince

méně závislejší na svém okolí, ale je zde nutno uvést, že každý tetraplegik je jiný – tedy

když vedle posadíte 4 tetraplegiky s lézí, kupříkladu C6, bude každý z nich zvládat něco

jiného, v některé činnosti ADL bude více samostatnější než jiný.

Samotnému transferu šlach předchází dlouhá doba příprav pacienta pro tento

zákrok. Preferování jsou pacienti mladí a motivovaní. Musí být schopni vydržet

náročnou a dlouho trvající RHB. Nízký věk klientů také poskytuje velikou výhodu

v plasticitě tkání jednotlivých orgánů. Což však rozhodně neznamená, že by z transferů

šlach byli automaticky vyřazeni pacienti staršího věku. Tyto obecná pravidla cituje ve

své práci Welraeds. Já osobně považuji za nejdůležitější pacientovu motivaci. Samotný

transfer se provádí v několikaročním intervalu od zranění, u každého pacienta je to

různé.
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Ergoterapeut zastává velmi důležitou roli. Během předoperační přípravy se

podílí na motivaci pacienta pro transfer, provádí nejrůznější funkční vyšetření HK

pacienta (zahraniční publikace se zejména zmiňují o Lambově a Sollermanově testu;

oba dva testy se objevují i v tzv. Filipettiho metodě), které mají zjistit vhodnost pacienta

pro transfer. Své předoperační zhodnocení si provede i chirurg, popř. i neurolog, je-li to

potřeba. V době krátce po operaci ergoterapeut učí pacienta pečovat o jizvy, HK je

v totiž na několik týdnů v dlaze, aby došlo k zhojení samotného transferu. Po uplynutí

této doby se ergoterapeut opět plně zapojí do péče o pacienta (reedukace pohybů,

měkké techniky na HK, péče o jizvy… aj.). Ke konci RHB ergoterapeut opět provede

funkční zhodnocení HK a provede srovnání s předoperačním vyšetřením.

Je velmi důležité vyšetřit funkci každého svalu u tetraplegika a provést jeho

zhodnocení. Pfeiffer uvádí svalový test (Jandův svalový test). Svaly lze vyšetřit i

pomocí EMG.

Většina transferů u tetraplegiků je směřována k obnově funkce zápěstí a

obnovení úchopů (zejm. klíčový úchop). Klíčový úchop je velmi podstatný, umožňuje

pacientům s lézí kupříkladu znovu uchopit do rukou list papíru, přidržet si

hrnek…Chirurgických přístupů existuje několik. Prozatím bych uvedla Moberga,

Allieu… Rozdílná tedy bývá i následující rehabilitační péče. Liší se také, jak

k jednotlivým metodám přistupují jednotlivá pracoviště, každé má zjednodušeně řečeno

svou modifikaci dané metody.

Vlastní transfer šlach se provádí dvojím způsobem:

A)Transfer šlach: Přesun části šlach funkčních svalů do svaloviny nefunkčního

svalu; př.: transfer zad.deltoideu do tricepsu

B) Tenodéza: Šlacha nefunkčního svalu je připojena ke kosti. Pohybem kloubu

pomocí funkčních svalů pak dojde k mechanickému tahu, dříve, nefunkčního svalu.; př.:

připevnění šlach m.flx.digit. profundus k radiusu (Janotová, 2005).
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2. Teoretická část

2.1. Funkční anatomie míchy

Mícha je umístěna v páteřním kanále, je oválného tvaru a dlouhá zhruba 44 cm

(42-45cm). Vede od kraniocervikálního přechodu a končí u druhého bederního obratle

(Waberžinek, 2005). Z míchy vystupuje 31 párů míšních nervů. Stejně jako mozek má i

mícha své obaly- pia mater, arachnoidea a dura mater. Mícha je tvořena bílou hmotou

míšní a šedou hmotou míšní, která tvoří tzv. motýla.

Šedá hmota míšní vybíhá v přední a zadní rohy míšní. Přední rohy míšní jsou

tvořeny motoneurony (jejich axony tvoří motorická vlákna míšních nervů- přední míšní

kořeny)a v zadních rozích míšních pak končí senzitivní vlákna míšních nervů (zadní

míšní kořeny).

Bílá hmota míšní je tvořena svazky vláken, které vytvářejí vzestupné a sestupné

dráhy- spojení míchy s CNS (mozkem).

Z předních míšních kořenů vlákna nervů odstupují – vedou vzruch z míchy

(resp. CNS) na periferii, můžeme hovořit o eferentních drahách. Do zadních míšních

kořenů jsou naopak impulzy z periferie přiváděny – aferentní dráha.(Pfeiffer, 2007). Je

nutno mít na paměti, že míšní nervy jsou nervy smíšené. Obsahují vlákna motorická,

senzitivní i sympatická.

Motorická vlákna vedou vzruch odstředivě. Dělíme je na silná a slabá vlákna.

Silná vlákna jsou výběžky alfa motoneuronů a inervují svalová vlákna kosterního svalu.

Slabá motorická vlákna jsou výběžky gama motoneuronů a inervují svalová vlákna

vřetének kosterního svalu (Dylevský, 2009).

Senzitivní vlákna přivádí vzruchy do míchy – jsou dostředivé. Senzitivní vlákna

vedou od různých receptorů. Senzitivní nervy probíhají ve svazku spolu s motorickými


[…]


ergoterapeuté)
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7. Zkratky

m.BR- musculus brachioradialis

m.ECRL – musculus extensor carpi radialis longus

m.ECRB- musculus extensor carpi radialis brevis

m.FPL- musculus flexor policis longus

HK – horní končetina (popř. HKK – horní končetiny)

RHB- rehabilitace

CNS- centrální nervová soustava

ADL – bazální aktivity všedního dne

EMG – elektromylelograf

8. Cizí slova

při vysvětlení jednotlivých cizích slov jsem použila lékařský slovník on-line

(www.lekarsky-slovnik.cz).

Tenodéza- chirurgické připevnění fixace šlachy ke kosti k ovlivnění pohyblivosti v

určitém kloubu změněné v důsledku parézy či jiného chorobného stavu či jeho důsledku

Arthrodéza- chirurgické znehybnění kloubu. Odstraněním kloubních chrupavek dojde

ksrůstu kostí. Provádí se uněkterých těžce poškozených kloubů ajejich silných bolestí

artro-; řec. deo vázat

Reedukace- opětovná výchova, znovunaučení

Holistický náhled – pohled na pacienta z hlediska jeho fyzična, duševna i jeho emocí.

Bipedální lokomoce – aktivní pohyb organismu na dvou dolních končetinách

Kapsulární – vztahující se k pouzdru (lat. capsula)
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Intaktní- nedotčený, neporušený

Intrinsická rovnováha- rovnováha mezi svaly v dlani ruky (mm.interossei a

m.lumbricales), patologické postavení ruky – drápovitá ruka
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9. Přílohy

Rozsahy pohybů horní končetiny

Posuvné pohyby

lopatky

Elevace 55°

Deprese 5°

Abdukce (protrakce) 10°

Addukce (retrakce) 10

Otáčivé pohyby

lopatky

Anteverze 30°

retroverze 30°

Pohyby v ramenním kloubu

Ventrální flexe 80°

Dorzální flexe 120°

Abdukce /addukce 90° / 90°

Vnitřní / vnější rotace 90°/ 90°

Elevace 180°

(zdroj: Dylevský, 2009)
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 Dotazník modifikovaný Lambem a Chanem, stanovujích ADL

a celkový dojem po funkční operaci HK

- pacienti po operaci hodnotí své dojmy (svá zlepšení u jednotlivých položek) před i po

transferu šlach na HKK

Pohyblivost

• nadzvednout se ve vozíku (křesle)

• jet s vozíkem po rovině

• jet s vozíkem ze svahu a do svahu

• přesun z vozíku do lůžka

• řídit auto

Oblékání

• svrchní oděvy

• spodní oděvy

Komunikace

• používání telefonu

• psaní nebo psaní na klávesnici

Mytí a toaleta

• přesun ze/do sprchy nebo vany

• mytí a osušení horních končetin

• mytí a osušení dolních končetin

• čistění zubů

• holení a používání kosmetiky

• česání

• močový měchýř: používání urodomu a katetru

• střeva: vkládání čípků a očištění po akci
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Jedení a pití

• používání příboru

• krájení masa

• uchopování sklenice nebo poháru

Různé

• vytvoření a uvaření jídla / přesnídávky

• šáhnout nad polici nad sebe

• otevřít a zavřít zásuvku

• manipulace s tlačítky

• otáčení stránek v knize / novinách

• sbírání věcí z podlahy

• zatlačení hrotů

• změnění vzdělání (znovu vzdělávání)

• stali jste se nezávislejšími?

• změnilo se vaše sebevědomí

• změnila se vaše kvalita života

• nějaké komentáře

Body:

Mnohem horší

Horší

Nezměněné

Zlepšení

Velmi zlepšení

Výsledky:

minimální 0-69

neuspokojivé 70-84

Dobré 85-101Výborné 102-136

Tento dotazník vyplňují klienti před a po transferu šlach
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 Měření stupně nezávislosti u osob s poraněním míchy

SCIM – spinal cord independence measure ( přehled)

Sebeobsluha

• sebesycení (krájení, otvírání obalů, nalévání tekutiny, podávání potravy do úst,

uchopení pohárku s tekutinou)

• koupel (zacházení s mýdlem, mytí, vysoušení hlavy a těla, manipulace s vodou a

vodovodem, kohoutkem či pákou)

• oblékání (oblečení bot, permanentní ortézy, nošení oděvu, svlékání)

• úprava zevnějšku (mytí rukou a obličeje, čištění zubů, česání vlasů, holení,

nanášení maku-upu)

Ovládání dýchání a svěračů

• respirace

• ovládání močového měchýře

• ovládání svěračů konečníku

• použití toalety (perianální hygiena, upravení oděvu před a po použití plen nebo

vložek)

Pohyblivost (místnost a toalety)

• pohyblivost na posteli a prevence vzniku proleženin

• přesuny postel- vozík (zabrzdění vozíku, zvednutí stupačky, manipulace

s postranicemi, nadzvednutí a přesun dolních končetin)

Pohyblivost (v interiéru a exteriéru, na hladkém povrchu)

• pohyblivost v interiéru

• pohyblivost na krátké vzdálenosti (10-100m)

• pohyblivost v exteriéru (více než 100M)

• schody

• přesun z vozíku do auta (nájezd k autu, zabrzdění vozíku, manipulace

s postranicemi, přesun do a z auta, uložení/vložení vozíku do/z auta)

• přesun zem-vozík

Jednotlivé položky mají skórovací systém, kritériem je, jaký stupeň asistence postižený

potřebuje.
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Drápovité postavení horní končetiny tetraplegika

(interní materiál Centra Paraple)
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Propletený meziprstní úchop

(interní materiál Centra Paraple)

Laterální úchop
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Palmární úchop

Válcový úchop

(foto- autorka BP)

- 69 -

Transfery šlach u tetraplegiků

(Zdroj: Poranění míchy ucelená ošetřovatelsko- rehabilitační péče, 2009)
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