UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE, 1.LÉKAŘSKÁ FAKULTA
A VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE
KLINIKA REHABILITAČNÍHO LÉKAŘSTVÍ
128 00 Praha 2, Albertov 7, tel/fax 224917898
Přednostka:
Doc. MUDr. OLGA ŠVESTKOVÁ, Ph. D.

Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Rozdíl ergoterapie u pacientů před a po transferu šlach

Jméno, Příjmení: Eliška Linajová

Vedoucí práce: Zdena Faltýnková

Studijní obor: Ergoterapie

Celková struktura bakalářské práce je přehledná, jednotlivé kapitoly jsou vyvážené, cíle práce jsou přiměřené tématu. Po formální stránce kladně hodnotím dodržení citační normy, méně ale použitou literaturu v cizím jazyce, té mohlo být více. Stylisticky a gramaticky hodnotím kladně. Též i odkazy na webové stránky. Rozsah práce- praktická část mohla být více rozsáhlá pro porovnání s ostatními klienty.

Zvolené téma hodnotím velmi pozitivně pro stále aktuálnější potřebu přenosu informací jak pro zdravotnickou, tak pro nezdravotnickou veřejnost o potřebě a možnostech komplexní rehabilitace klienta před a po transferu šlach u tetraplegika.

V teoretické části má práce postavená jasná teoretická východiska s odkazem na základní vyšetřovací metody a aktivity formou krátkodobého a dlouhodobého ergoterapeutického plánu. Velice dobře jsou popsány úchopy (vyšetření fází, provedení a složce úchopů). Dále náhradní funkční úchopy u tetraplegických klientů .

V praktické části bych očekávala více kasuistik. Vlastní metodika praktické části práce je cíleně zaměřena na potřeby konkrétního klienta a vede k jeho postupné samostatnosti a resocializaci podle jejich možností a techniky zvolené k těmto aktivitám jsou vhodné a optimální. Chybí mi zde aktivizace u obou klientů. Mohla jste se více rozepsat i o budoucích pracovních či volnočasových aktivitách.

Vypracování této bakalářské práce je nejen přínosná pro teorii, ale i pro praxi. Z důvodu malé informovanosti čili edukaci v této problematice pro laickou i odbornou veřejnost. Práce je náročná vzhledem k obsáhlé problematice u tetraplegických klientů, proto by byla zajímavá ukázka více kasuistik v praktické části.

Doplňující otázky a připomínky pro obhajobu bakalářské práce:

- 1.) Jaké volnočasové aktivity byste volila u obou klientů a popř. pracovní rehabilitaci v rámci ergoterapie?
- 2.) Jaký má přínos Vaše práce pro praxi? Chcete se této problematice věnovat dále?
- 3.) Praktická část málo obsáhlá- více kasuistik.
- 4.) Málo použité literatury v cizím jazyce.

Závěrečné stanovisko: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná výsledná klasifikace: velmi dobře.

Datum 13.1.2010 Praha

Podpis oponenta práce:

Bc. Lenka Exnerová